) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
GABINETE DA PRESIDENCIA
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Proposiciao

Projeto de Lei 094/2022

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO DE 2022, NO
VALOR DE RS 79.643,68, REALIZAGCAO DE CONVENIOS CONTR. E OUTRASTRANSFERENCIAS,
NA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
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Oficio N°, 210/GAB-PMIO!2022 Itapua do Oeste, 22 de novembro de 2022.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. Sr.2: ROSE LOPES DOs SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL .

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Ordinaria Ne° 871/2022, em especial na ficha 445, conforme solicitagcido em anexo, através do
Mem. N.°148-2 /OBRAS/2022..

Sem mais Para o momento, renovamos 0S8 nossos protestos de
elevada estima e distinguida consideracéao.

Atenciosamente,
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal
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Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapus do Oeste/RO CEP: 76861-000
69) 3231-2330 - Site: Www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

: smeLes  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ EEaEA EXECULTIVO MUNICIPAL, em 23/11/2022 as 10:07, horario de Itapus do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do_Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste ro.gov.br,
¢+ informando o ID 175035 ¢ o cadigo verificador E77C49C4.

Docto ID: 175035 v1
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MENSAGEM Ne, 094/2022

Excelentl'ssima Senhora Presidente,

Nobres Edis,

Abertura de Adicional Suplementar, no valor global de R$ 79.643,68 (Setenta e Nove Mil,
Seiscentos e Quarenta e Tras Reais e Sessents e Oito Centavos). O presente projeto tem por
objeto a revogacéo parcial da Lej Ordinaria N° 871/2022, em €special na fichg 445, conforme
solicitagdo em anexo, através do Mem. N.° 148-2 /OBRAS/2022.

Itapu3 do Oeste, 22 ge novembro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal
B e R S
Rua Airton Senna, 1425 . Centro - Itapui do Oeste/RO CEP; 76861-000
by e Contatg_: (69) 323j-2339h-__8m“it£;wv_\(y_vj_gggg_adoeste.ro.Qov.br - CNPJ: 63,761 -936/0001-55
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SMRLES  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE Do PODER
@ FLeT R EXECULTIVO MUNICIPAL, em 23/11/2022 as 10:07, horério de ltapud do Oeste/RO, com fulcro

no art. 18 do Decreto n° 2,043 de 13/01/2020.
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5 A autenticidade deste documento Pode ser conferida no site transparencia.ita Uadooeste ro.gov.br,
¢ informando o ID 175038 ¢ o codigo verificador 2A1871A2.
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PROJETO DE LE| N°

DISPOE soBRE A ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO DE 2022, NO
VALOR DE Rg 79.643,68, REALIZACAQ DE
CONVENIOS CONTR,. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA DE OBRAS E
SERVICOS PUBLICOS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS,

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LE]:

importancia de R$ 79.643,68 (Setenta e Nove Mil, Seiscentos e Quarenta e Tras Reais e

Sessenta e Oito Centavos). alocados nos projetos/atividades conforme Anexo | do presente
projeto.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor oy

transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar

Projetos atividade e Suas acées para adequgdo e dar Cumprimento aos objetivos e metas do
respectivo crédito.

Art. 5°. Revoga-se em contrario anulagao parcial da ficha 445 €m especial, conforme
Lei Ordinaria n° 871/2022.

Art. 6° - Esta lgj entrara em vigor na data de sua publicagao, revogando as disposicées
em contrario.

Itapud do Oeste - RO, 22 de novembro de 2022.
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
e __Contato: (69) 3231-2330 - Site: me.itapuadoeste.rg;g_ov.br —NPL63761036000165
@_ swmeies — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER

. EERA EXECULTIVO MUNICIPAL, em 23/11/2022 as 1 0:07, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
W O art. 18 do Decreto n° 2

.043 de 13/01/2020.
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Memorando n° 146/SEMOSP/2022

ITtapui do Oeste/RO, 21 de novembro de 2022

De: SECRETARIA. MUN. OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Para: GABINETE SEMOSP,

Assunto: REVOGACAO DE FICHA

o~ Apbés cordiais Cumprimentos, solicito Ieévogacdo parcial da lej
871/2022 en e€special na ficha 445, para Suplementar ficha gz Ser criada na
fonte 2700 elemento de despesa 4.4.90.93.00 e solicito Criacdo de ficha
de superavit financeiro na fonte 2700 elemento de despesa 4.4.90.93.00
€, criacdo de ficha de Superavit financeiro na fonte recurso 2500
elemento de despesa 4.4.90.93.00, Para darmos continuidade no Processo
de devolucdo de saldo de Convénio Siconv. ne° 864228 de Ampliacido da Sede

REVOGACA0

04.122.0002.0006.0024 Conv. Siconv n°g864228/2018 Ampliacdo da Sede da
Camara

4.4.90.51.00 Cbras e Instalacio

~445 Ficha bPara REVOGAR valor RS 7.311,15 (sete mil, trezentos e onze
eais e quinze centavos) ;

Ficha & ser criada/suplementada nha fonte 2700 7311, 158 (sete mil,

Ficha a ser criada superavit financeiro convénio fonte 2700 waler RS
69,275, 66 (sessenta e nove mil, duzentos e Setenta e cinco reals e
S€Ssenta e seis Ccentavos) ;

PAULO SERGIO DE SoUZzZA

SECRETARIO SEMOsp
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smPes — Documento  agsi i Souza, SECRETARIO
ElEThdmen MUNICIPAL DE 2:11, horario de Itapu do

ELETRONICA

-936/0001-55

3 A autenticidade deste documento Pode ser conferida no site t[anspgrencia.i;apuaggoegt_e.rg.ggv.br,
B

informando o ID 174717 e o codigo verificador D9CDF49B.
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FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO
Tipo do Documento Identiﬂcacéo/Numero Data
Adendo

memorando 146-obras 23/11/2022

ID: 175079 Processo Documento
a0 neRE

CRC: 600C2933
Processo: 0-0/0

Usuario: ELIZANDRA DA SILVA MONTEIRO BARBOSA
Criagao: 23/11/2022 10:34:29 Finalizaggo: 2311 1/2022 10:34:49
MDs: 189897E25AOFBSTCD4672AD9ESBDDE97
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INTERESSADOS

ASSUNTOS
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DOCUMENTOS RELACIONADOS
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A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima oy ainda através do site lransparencia.itapuadooeste.ro.gov.br
informando o ID 175079 e 0 CRC 600C2933.
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Local: 020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS
Ficha: 765

04. 122.0002.0006.0024 Realizagses de C
A st R$ 69.275 66
4.4.90.93.00 JNDENIZACOES - RESTITUICC)ES

Ficha: 766

04.122.0002.0006.0024 Realizagées de Convénios Contr. e Outras
Transferéncias

Anulagio:

-Local 020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS
Ficha: 445

04.122.0002.0006.0024 Realizagses de Convénios Contr e Outras Transferéncias
-7.311,18

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
Total: R$ 79.643 68

ltapua do Qeste - RO, 22 de novembro de 2022
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

e

el el i

.‘....k‘w..__.w-.._...kw-_..,m_-_»_._w._..u.u - _-u».__,”_——t—"__,,__u.._-%.__--h_-..m_m__,,.__kv e

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
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ESTADO DE RONDONJA &

PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE ITAPUA DO OESTE

Memorando pn° 146/SEMOSP/2022

De: SECRETARIA, MUN. OBRAS E SERVICOs POBLICOS
Para: GABINETE SEMOSP.

Assunto: REVOGACAD DpE FICHA

de superavit financeiro na fonte 2700 elemento de despesa 4.4.90.93.00
€, criacdo de ficha de Superdvit financeire na fonte fecurso 2500
elemento de despesa 4.4.90.93.00, para darmos continuidade no Processo
de devolucio de saldo de Convénio Siconv, pe° 864228 de Ampliacdo da Sede

REVOGACAQ

04.122.0002.0006.0024 Conv. Siconv n°864228/2018 Ampliacio da Sede da
Camara

4.4.90.51.00 Obras e Instalagéo

445 Ficha para REVOGAR valor R$ 7.311, 15 (sete mil, trezentos e onze
eais e quinze centavos) ;

Fieha &  asayr criada/suplementada na fonte 2700 301,18 (sete mil,

Picha # sex criada superavit financeiro convénio fonte 2700 valor RS
69,.275..66 (sessenta e nove mil, duzentos e setenta e cinco reais e
Sessenta e seis centavos) ;

PAULO SERGIO DE souza

SECRETARIO SEMOSP
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COS , em 22/11/2022 as 12:11, horario de ltapua do
Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto p° 2.043 de 13/01/202Q.
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Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondénia

Poder Legislativo : (25 o) iy Vovr 4
Comissdo de Orcamento e F inangas. o
&

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lei n° 094/2022
Autoria: Executivo Municipal
PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Camara Municipal de
Itapud do Oeste-RO no uso das suas atribuicées legais conferida no Regimento Interno nessa
Casa de Leis apresenta-se 0 PARECER nos termos seguinte:
Trata-se de Projeto de Lei n° 094/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:
‘DISPOE SOBREA ABERTURA DE

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$ 79.643,68, PARA REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA
DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.
Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do PARECER da COMISSAO
DE ORCAMENTO E FINANCAS dispse o artigo 219 inciso I, do Regimento Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 - As proposicées serdo distribuidas;

Il = Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequacg&o orcamentaria e financeiro;

regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 28 de novembro de 2022.

IVAN%AM@Q_‘,IEN’EEQO
Relatqr

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO
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Camara Municipal de Itapud do Qeste
Estado de Rondénia

Poder Legislativo 0y Y 22K
Comissdo de Orcamento e F inangas. M
PARECER DO PRESIDENTE 5

W
Projeto de Lei ne 094/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o PARECER do Relator. Vejamos;

O relator da COMISSAQO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Camara

Municipal de Itapua do Oeste-RO no uso das suas atribui¢des legais conferidas

no regimento interno nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos

seguinte:

“Trata-se de projeto de lej n2 094/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal”:
‘DISPOE SOBREA ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$ 79.643,68, PARA REALIZAGAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA
DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

IN VERBIS:

ART. 219 - As proposicées serio distribuidas:

Il = Quando houver aspecto financeiro oy orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequag&o orcamentaria e financeiro;

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Sala das Comissdes, 28 de novembro de 2022,

L
‘ {E e et
ucas a%%avt%ﬁﬂFnﬁza’ a°

f,./)(‘ S !/'\} T /
Ivan CarlosTendrio—
Relator Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO)



) ESTADO DE RONDONIA 0J5
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE /j

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO .
PARECER DA PRESIDENTE
PROJETO DE LEI N° 094/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessério citar o parecer do relator, Vejamos:

“O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da Camara Municipal de
Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento interno desta Casa de Leis,
apresenta seu parecer os termos seguintes: Trata-se de Projeto de Lei n° 094/2022, de autoria do Poder
Executivo, que, “DISPOE SOBREA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAI_VIENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 79.643,68, PARA REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OL!TRAS TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA DE OBRAS E
SERVICOS PUBLICOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,

Inicialmente, para que ndo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da
CCIR, ¢ que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As

proposicdes serfio distribuidas: [ — obrigatoriamente, & CCJR para o
¢xame da admissibilidade constituci nal 'uridicidadie_ge_tgcgi@
legislativa. Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei, estando
absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as técnicas
necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta relatoria
opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado pelo
plendrio.”

DECISAQ E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CC}J, para fins de tratar deste projeto de lei n° 094/2022, a presidente da
comissido CCJR Jjuntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenério.

Sala das Comissdes, 28 de novembro de 2022.
- AN
MINEIA DA SH/VA PEREIRA
Presidente da CCJR

FABIO JUNIOR 6 SILVA FERREIRA

Relator da CCJR

ot ST Qe o |
K1 TON JOSE DA SITva
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraita uadooeste.com
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: ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
\

PARECER DO RELATOR v ol
alp
PROJETO DE LEI N° 094/2022 &
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da C Comissdo de Constituigfio, Justica e Redacio

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cémara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuig¢des conferidas no regimento interno
desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lej n° 094/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

‘DISPOE SOBREA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 79.643,68, PARA
REALIZACAO DE CONVENIOS CONTR. E
OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA

DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

Inicialmente, para que nio haja duvidas quanto ao mérito do parecer da CCJR, ¢ que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicdes  serdo distribuidas

I — obrigatoriamente. a CCJR para o _exame da admissibilidade constitucional.
juridicidade e de técnica legislativa. _

Portanto, apés analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com todas as técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de or¢amento

regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Sala das Comissées, 28 de novembro de 2022.

e i ~ —t x
\_j"//“ U-—-..? :‘\_}_As»mﬂ: )
FABIO JUNIOR DA Si’LVA FERREIRA
Relator da CCJR
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AUTOGRAFO N° 102/2022
PROJETO DE LEI 094/2022
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO DE 2022, NO
VALOR DE R$ 79.643,68, REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS,
NA SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
E DA OUTRAS PROVIDENCAS,

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 12 - Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial na
importancia de RS 79.643,68 (Setenta e Nove Mil, Seiscentos e Quarenta e Trés Reais e

Sessenta e Oito Centavos). alocados nos projetos/atividades conforme Anexo | do
presente projeto.

Art. 22 - Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de
Superdvit Financeiro apurado em balanco patrimonial de exercicio anterior e
suplementacio anulacdo, previstos no inciso I, 11, § 12 do art. 43, conforme Anexo | do
presente projeto.

Art. 32 - Os créditos que trata a presente lei serio abertos por Decreto do Executivo,
Superdvit Financeiro apurado em balanco patrimonial de exercicio anterior e

suplementacéo anulagdo, previstos no inciso | elll, § 12 do art. 42 c/c o artigo 46 da Lei
Federal n.2 4.320/64.

Art. 52 - Revoga-se em contrario anulagio parcial da ficha 445 em especial,
conforme Lei Ordinaria ne 871/2022.
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Art. 62 - Esta lei entrarg em vigor na data de sua publicag3o.

Itapud do Oeste - RO, 07 de dezembro de 2022.

nT-OPES DOS SANTOS st o tornse e
OLIVEIRA:6070553 1287 ‘

Dados: 2022.12.07 08:56:41 -04'00'

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Presidente da Camara
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